

## MUNICÍPIO DE MARCO DE CANAVESES

## EDITAL N 0 6 0 3/2018

Dra Cristina Lasalete Cardoso Vieira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses: TORNA PÚBLICO, para efeito do disposto no artigo 56º do anexo I da Lei nº75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal em sua reunião de 15 de dezembro de 2017, tomou as seguintes deliberações as quais foram aprovadas em minuta, nos termos do artigo 92º do diploma acima referido.

1-Informação sobre os compromissos plurianuais face à autorização prévia no âmbito da Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso – LCPA.

Tomado conhecimento. À Assembleia Municipal para conhecimento.

2-Proposta de autorização prévia no âmbito da Lei dos Compromissos.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta nos termos apresentada, de autorização prévia no âmbito da Lei dos Compromissos. <u>A submeter à Assembleia Municipal.</u>

3-Encargos com contratos de aquisição de serviços- Artigo 49º da LOE 2017.

Deliberado por unanimidade, aprovar a informação nos termos apresentados autorizando-se a comunicação da celebração ou renovação de contratos de aquisição de serviços, por agregado, sempre em reuniões da Câmara Municipal que se realizem no mês imediatamente seguinte àquele em que forem celebrados ou renovados os contratos objeto de comunicação.

4-Reformulação da Carta de Compromisso de Investimento Social – Compromisso de cofinanciamento do Projeto de Inovação Social "No poupar é que está o ganho" - Fundação Dr. Cupertino de Miranda.

Deliberado por unanimidade, aprovar proposta nos termos apresentados, de reformulação da Carta de Compromisso de Investimento Social - Compromisso de cofinanciamento adotando-se o novo modelo que se anexa à presente proposta no âmbito da candidatura do projeto "No poupar é que está o ganho". Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para outorgar na respetiva Carta de Compromisso.

5-Protocolo de Colaboração entre o Município de Marco de Canaveses e a Associação dos Produtores Agrícolas do Vale do Sousa e Tâmega.

Deliberado por unanimidade, aprovar a minuta do protocolo a estabelecer entre a Câmara Municipal do Marco de Canaveses e a Associação dos Produtores Agrícolas do Vale do Sousa para atribuição de um subsídio no montante de 500,00 euros (quinhentos euros) para a realização do Mercado Agrícola Tradicional (MAT 2017). Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para outorgar no respetivo protocolo.

6-Protocolo de Colaboração entre o Município de Marco de Canaveses e a Associação dos Amigos do Rio Ovelha.

Deliberado por unanimidade, aprovar a minuta do protocolo a estabelecer entre a Câmara Municipal do Marco de Canaveses e a Associação dos Amigos do Rio Ovelha para atribuição de um subsídio de apoio financeira no montante de 500,00 euros (quinhentos euros) para a prossecução da ação descrita na cláusula primeira do presente protocolo. Mais foi deliberado dar poderes à Senhora Presidente ou seu substituto legal para outorgar no respetivo protocolo

7-Pagamento da quota anual à Associação dos Escanções de Portugal.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta apresentada referente ao pagamento da quota anual, no valor de 90,00€ (noventa euros), referente ao ano 2017, à Associação dos Escanções de Portugal.

8-Normas de participação do concurso "Montras de Natal".

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta nos termos apresentados para a realização do concurso de "Montras de Natal" 2017, de acordo com as Normas de Participação, que se anexa à presente minuta, com o objetivo de estimular e valorizar o comércio tradicional, tornando-o mais atrativo durante a quadra natalícia, com efeitos à data do inicio do concurso.

9-Doações de bens móveis ao Município do Marco de Canaveses.

Deliberado por unanimidade, aprovar a informação nos termos apresentada, aceitando-se a doação dos bens móveis ao Município de Marco de Canaveses de acordo com a relação anexa.

10-Resposta às listas de erros e omissões da Rede de Abastecimento de Água e Drenagem de Águas



Residuais do Torrão.

Deliberado por unanimidade, aprovar informação nos termos apresentados, bem como, a lista de erros e omissões apresentada, com a rejeição dos erros não aceites e os termos de suprimento dos erros aceites, referente à rede de abastecimento de água e drenagem de águas residuais do Torrão

11-Resposta aos erros e omissões do Centro Cultural do Marco de Canaveses.

Deliberado por unanimidade, aprovar informação nos termos apresentados, aprovando-se a lista de erros e omissões apresentada, com a rejeição dos erros não aceites e os termos de suprimento dos erros aceites, referente à empreitada "Centro Cultural do Marco de Canaveses.

12- Ante projeto da Reabilitação dos edifícios da Biblioteca e Museu - Carmen Miranda, no âmbito da candidatura ao Programa Operacional Regional Norte 2020 - Prioridade de Investimento 6,5 "Reabilitação Urbana".

Deliberado por unanimidade, aprovar o referido ante projeto, que assumira a forma de candidatura ao Programa Operacional Regional do Norte, NORTE 2020, com a denominação "Reabilitação do Edifício da antiga Biblioteca e Museu – Museu Cármen Miranda".

13-Atualização da tabela de taxas e outras receitas municipais para o ano económico 2018.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta nos termos apresentados bem com a atualização da tabela de taxas e outras receitas municipais para o ano económico 2018 de acordo com a taxa de inflação de 1,20% referente ao mês de setembro deste ano económico e com os dados publicados pelo Instituto Nacional de Estatística (INE). A <u>Assembleia Municipal para conhecimento.</u>

14- Revisão tarifária para o ano 2018- Águas do Marco, S.A.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta enviada a esta Câmara pela empresa "Aguas do Marco, SA", referente à revisão tarifária a praticar no ano de 2018. Condicionado ao parecer da Ersar. A submeter à Assembleia Municipal.

15- Proposta para a atribuição de licenças de ocupação para a atividade de comércio a retalho em feiras e mercados.

Deliberado por unanimidade, aprovar a proposta nos termos apresentado para a renovação do direito de ocupação das licenças para a atividade comércio a retalho em feiras e mercado por mais um ano civil e ratificar todos os atos praticados em conformidade com a presente proposta.

16-Grandes Opções do Plano e Orçamento - ano financeiro 2018.

Deliberado por maioria, aprovar os documentos das Grandes Opções do Plano e Orçamento para o ano financeiro de 2018. <u>A submeter à Assembleia Municipal nos termos da alínea a), nº 1 do art.ºº 25 do anexo I da Lei 75/2013 de 12 de Setembro.</u>

17-Voto de Pesar pelo falecimento do empresário, Engo Belmiro Mendes de Azevedo.

Deliberado por unanimidade, aprovar o Voto de Pesar pelo falecimento do empresário, Engo Belmiro Mendes de Azevedo pelo seu notável percurso empreendedor e como incontornável referência da sociedade contemporânea, dando-se conhecimento deste voto à respetiva família.

Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais de estilo

Paços do Concelho do Marco de Canaveses, 02 de janeiro 2018.

A Presidente da Câmara Municipal

Oristina Vieira